
１．主要勘定の状況

（注）貯金には譲渡性貯金を含んでいます。

２．損益の状況
　　（１）損益計算書

　　（２）業務純益

３．自己資本の充実の状況

４．リスク管理債権等の状況
　　（１）リスク管理債権の状況

（注）金融庁・農林水産省告示第２号「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」に基づき算出しています。

　（単位：百万円）

1.76%

担 保 ・ 保 証 付 債 権 額 (F)

1.40%

92.37%

1.34%

92.70%

355

3,748

227

6,353

1,004

4,939

409

93.55%

経 常 収 益

科　　　　　　目

業 務 純 益

項　　　　　　目

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税

税 引 前 当 期 利 益

経 常 費 用

リスク・アセット等の額の合計額（D）

特 別 損 失

特 別 利 益

経 常 利 益

自 己 資 本 の 額 （ C=A-B ）

コア資本に係る調整項目の額 （B）

コア資本に係る基礎項目の額 （A）

項　　　　　目

当 期 剰 余 金

法 人 税 等 調 整 額

リ ス ク 管 理 債 権 比 率

債　　権　　区　　分 令和２年９月末

－

6,126

－

貸 出 金

合 計 (E=A+B+C+D)

貸 出 条 件 緩 和 債 権 額 (D)

３ カ 月 以 上 延 滞 債 権 額 (C)

延 滞 債 権 額 (B)

科　　　　　　　目

貯 金

保 全 率 (F+G) ／ E

控 除 後 残 高 (H=E-F-G)

個 別 貸 倒 引 当 金 残 高 (G)

破 綻 先 債 権 額 (A)

自 己 資 本 比 率 （ C ／ D ）

有 価 証 券

預 け 金 1,376,988

6,088

22,169

28,258

令和元年９月末

1,205,404

1,412,212

360,137

2,824,429

1,115,879

1,363,323

363,004

2,706,499

1,169,947

357,276

2,735,175

令和２年９月末令和２年３月末

4,477

△ 55

1,661

6,084

4

－

9,514

55

1,312

10,882

4

5

10,881

37,811

48,692

7,434

38

1,619

9,092

3

5

9,090

21,205

30,296

令和２年９月末令和２年３月末令和元年９月末

17.19%

12,915

2,220

0

2,221

15.92%16.53%

12,694

2,098

0

2,098 2,007

0

2,007

12,602

令和元年９月末

7,418

令和２年９月末

12,611

令和２年３月末

8,334

令和元年９月末

令和２年９月末令和２年３月末

769

4,874

189

－

4,684

－

令和２年３月末

383

3,708

927

　（単位：百万円）

　（単位：百万円）

　（単位：百万円）

　（単位：億円）

5,019

199

－

4,806

13

令和元年９月末

令和２年度上半期の経営状況



　　（２）金融再生法開示債権の状況

５．有価証券等の時価情報
　　（１）有価証券 　（単位：百万円）

売 買 目 的 － － － － － － － － －

満 期 保 有 目 的 － － － － － － － － －

そ の 他 1,093,184 1,169,947 76,762 1,071,764 1,115,879 44,115 1,126,888 1,205,404 78,515

合 計 1,093,184 1,169,947 76,762 1,071,764 1,115,879 44,115 1,126,888 1,205,404 78,515

　　（２）金銭の信託 　（単位：百万円）

取得原価 時　価 評価損益 取得原価 時　価 評価損益 取得原価 時　価 評価損益

運 用 目 的 19,000 18,964 △ 35 13,000 13,000 － 27,000 27,167 167

満 期 保 有 目 的 － － － － － － － － －

そ の 他 52,572 52,199 △ 373 46,407 40,972 △ 5,435 49,907 49,329 △ 577

合 計 71,572 71,164 △ 408 59,407 53,972 △ 5,435 76,907 76,496 △ 410

令和２年９月末

（注）1. 時価は期末日における市場価格等によっています。
　　　2. その他有価証券については時価を貸借対照表価額として計上しています。
　　　3. その他有価証券の取得原価又は償却原価は償却原価適用後、減損適用後の帳簿価額を記載しています。

（注）1. 時価は期末日における市場価格等によっています。
　　　2. 運用目的金銭の信託およびその他金銭の信託については時価を貸借対照表価額として計上しています。
　　　　 また、運用目的金銭の信託の評価損益については当該期の損益に含まれています。

93.69%

94.70%

　（単位：百万円）

令和２年９月末

取得原価又
は償却原価

時　価 評価損益

56

6,154

227

6,438

1,024

5,072

保 全 率 (E+F) ／ D

令和２年９月末

令和２年３月末令和元年９月末

令和元年９月末

4,844

引 当 率 F ／ (D-E)

貸 倒 引 当 金 (F)

担 保 等 に よ る 保 全 (E)

合 計 (D=A+B+C)

要 管 理 債 権 (C)

危 険 債 権 (B)

破 産 更 生 債 権 及 び
こ れ ら に 準 ず る 債 権 (A)

債　　権　　区　　分

令和２年３月末令和元年９月末

取得原価又
は償却原価

評価損益
取得原価又は

償却原価

保 有 区 分

保 有 区 分

時　価 評価損益時　価

93.86%

92.70%

3,864

787

4,956

189

80 57

4,709

令和２年３月末

96.21%

95.34%

3,975

955

5,124

199


