令和2年度上半期の経営状況

1. 主要勘定の状況

(単位:百万円)

	科	目		令和元年9月末	令和2年3月末	令和2年9月末
貯			金	2,735,175	2,706,499	2,824,429
貸	H	H	金	357,276	363,004	360,137
預	ŀ	,	金	1,376,988	1,363,323	1,412,212
有	価	証	券	1,169,947	1,115,879	1,205,404

⁽注) 貯金には譲渡性貯金を含んでいます。

2. 損益の状況

(1)損益計算書

(単位:百万円)

	科目			令和元年9月末	令和2年3月末	令和2年9月末
経	常	収	益	30,296	48,692	28,258
経	常	費	用	21,205	37,811	22,169
経	常	利	益	9,090	10,881	6,088
特	別	利	益	5	5	_
特	別	損	失	3	4	4
税	引前:	当 期 🤻	利益	9,092	10,882	6,084
法人	税、住民	税及び事	業税	1,619	1,312	1,661
法	人税	等調	整 額	38	55	△ 55
当	期	剰 余	金	7,434	9,514	4,477

(2)業務純益

(単位:百万円)

	項	目		令和元年9月末	令和2年3月末	令和2年9月末
業	務	純	益	8,334	12,611	7,418

3. 自己資本の充実の状況

(単位:億円)

項目	令和元年9月末	令和2年3月末	令和2年9月末
コア資本に係る基礎項目の額(A)	2,098	2,007	2,221
コア資本に係る調整項目の額 (B)	0	0	0
自己資本の額(C=A-B)	2,098	2,007	2,220
リスク・アセット等の額の合計額(D)	12,694	12,602	12,915
自己資本比率(C/D)	16.53%	15.92%	17.19%

⁽注) 金融庁・農林水産省告示第2号「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」に基づき算出しています。

4. リスク管理債権等の状況

(1)リスク管理債権の状況

(単位:百万円)

債 権 区 分	令和元年9月末	令和2年3月末	令和2年9月末
破綻 先情 権額(A)	13	I	_
延滞情権額(B)	4,806	4,684	6,126
3 カ 月 以 上 延 滞 債 権 額 (C)	_	-	_
貸出条件緩和債権額(D)	199	189	227
合 計 (E=A+B+C+D)	5,019	4,874	6,353
担 保・保 証 付 債 権 額 (F)	927	769	1,004
個 別 貸 倒 引 当 金 残 高 (G)	3,708	3,748	4,939
控除後残高(H=E-F-G)	383	355	409
保 全 率 (F+G) / E	92.37%	92.70%	93.55%
リスク管理債権比率	1.40%	1.34%	1.76%

(2)金融再生法開示債権の状況

(単位:百万円)

債 権 区 分	令和元年9月末	令和2年3月末	令和2年9月末
破 産 更 生 債 権 及 びこれらに準ずる債権(A)	80	57	56
危 険 債 権 (B)	4,844	4,709	6,154
要 管 理 債 権 (C)	199	189	227
合 計 (D=A+B+C)	5,124	4,956	6,438
担 保 等 に よ る 保 全 (E)	955	787	1,024
貸 倒 引 当 金 (F)	3,975	3,864	5,072
引 当 率 F / (D-E)	95.34%	92.70%	93.69%
保 全 率 (E+F) / D	96.21%	93.86%	94.70%

5. 有価証券等の時価情報

(1)有価証券

(単位:百万円)

/ 13	()										
			令和元年9月末			令和2年3月末			令和2年9月末		
1	保有区分	分	取得原価又は 償却原価	時 価	評価損益	取得原価又 は償却原価	時 価	評価損益	取得原価又 は償却原価	時 価	評価損益
売	買目	的	-	1	ı		-	1	-	1	_
満	期保有	目的	_	ı	l	1	1	1	1	ı	1
そ	の	他	1,093,184	1,169,947	76,762	1,071,764	1,115,879	44,115	1,126,888	1,205,404	78,515
合		計	1,093,184	1,169,947	76,762	1,071,764	1,115,879	44,115	1,126,888	1,205,404	78,515

- (注) 1. 時価は期末日における市場価格等によっています。 2. その他有価証券については時価を貸借対照表価額として計上しています。 3. その他有価証券の取得原価又は償却原価は償却原価適用後、減損適用後の帳簿価額を記載しています。

(2)金銭の信託

(単位:百万円)

15	保有区分		令和]元年9月末		令和2年3月末			令和2年9月末		
体有应力	取得原価	時 価	評価損益	取得原価	時 価	評価損益	取得原価	時 価	評価損益		
運	用目	的	19,000	18,964	△ 35	13,000	13,000	ı	27,000	27,167	167
満其	月保有	目的	_	-	_		ı	ı	ı	ı	_
そ	の	他	52,572	52,199	Δ 373	46,407	40,972	△ 5,435	49,907	49,329	Δ 577
合		計	71,572	71,164	Δ 408	59,407	53,972	△ 5,435	76,907	76,496	△ 410

- (注) 1. 時価は期末日における市場価格等によっています。2. 運用目的金銭の信託およびその他金銭の信託については時価を貸借対照表価額として計上しています。また、運用目的金銭の信託の評価損益については当該期の損益に含まれています。